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NAŪJASPRANCŪZUSŪKI ŪMAS ALZERIJOJE
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Gegužiniai šūkiai

(12) Vilniaus radijas ir spau
da pasiskubino paskelbti ko
munistinius gegužės 1 dienos 
šūkius. Jų yra apie 100. Juose 
nieko ypatingo nėra, nebent 
tik keli šūkiai, kurie gali būti 
suprasti ir vienaip ir kitaip. 
Vėl raginama likviduoti šaltą
jį karą, mažinti tarptautinę 
Įtampą, kovoti už atominių 
ginklų uždraudimą ir visuoti
ną nusiginklavimą — bet tuo 
raginimu kreipiamasi i “pa
saulio tautas”, ne į pačią So
vietų Sąjungą, kuri juk pati 
kursto šaltąjį karą ir didina 
tarptautinę įtampą. Dar labiau 
dviprasmis yra šūkis, raginąs 
kovai su kolonializmu, už “vi
sišką laisvę ir nepriklausomy
bę” toms tautoms, kurios yra 
kolonialinių valstybių išnau
dojamos. Įdomu, kaip apie 
tokį šūkį galvoja Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo tautų žmonės, 
kurie sovietinio kolonializmo 
pavergti... Dviprasmiai yra ir 
“taikaus sambūvio” bei keli 
kiti šūkiai.

Kai kuriais gegužiniais šū
kiais ypač bus nepateikinti kol- 
chozininkai. Jie įsakmiai įpa
reigojami daugiau dirbti, dau
giau gaminti, didinti “nedalo
muosius” (neliečiamuosius) 
fondus, visuomeninį turtą — 
bet apie pačių kolchozininkų 
gerbūvį tuose šūkiuose nė žo
deliu neužsiminama. Kreipima
sis į žemės ūkio darbuotojus 
yra jau beveik grubus: duoki
te valstybei daugiau grūdų, 
mėsos, pieno, kiaušinių ir ki
tų produktų — tik duokite ir 
duokite, bet kad vargšui kol- 
chozininkui ką nors žadėtų 
duoti, šūkiuose nėra. Dirbkite, 
kiek tik jėgos įneša, duokite 
Sovietų Sąjungai kuo daugiau
sia gerybių! Vargu tokiais šū
kiais Lietuvos gyventojai gegu
žės 1 dieną džiaugsis.

Mašina šieno miltams 
gaminu

(E) Jau buvo pranešta, kad 
Baltijos laivų statyklos įmonė 
Klaipėdoje bendrai su kitomis 
įmonėmis sukonstruavo maši
ną šieno miltams gaminti. Da
bar ši mašina pradedama ga
minti serijomis. Mašina per 
valandą gali pagaminti iki 500 
kg vitamininio pašaro. Lietin
gais metais šienas gali būti su
naudotas ir drėgnas. Mašina 
aptarnaujama 2 — 3 asmenų. 
— čia tenka ir vėl pažymėti 
būdingą reiškinį: Lietuvoje 
daug kas pagaminama, bet pas
kiau išvežama į kitas “broliš
kas” respublikas. Taip numaty
ta šiais metais ir su taja nau
ja šieno malimo mašina. Kaip 
pranešė Vilniaus radijas, tos 
mašinos daugumoje bus išvež
tos į kitas respublikas. Lietu
voje tokia mašina iki šiol pas
tatyta tik Rusnėje (užliejamo
se pievose). Čia buvęs išbandy
tas ir pirmas pavyzdinis agre
gatas. Nieko nepranešama apie 
gaminių savikainą, o ji turėtų 
būti aukšta.

“Pravda” apie kukurūzus

(E) Maskvos “Pravda” ba-_ 
landžio 5 d. atsispausdino an
ketą kukurūzų klausimu. Yra 
ir vieno Lietuvos žemės ūkio 
darbuotojo pasisakymas. Bet 
atspausdinta frazė tikriausia 
prajuokins visus Lietuvos kol- 
chozininkus: “Lietuviai pamilo

šią kultūrą”. Tikrovėje kuku
rūzų klausimas ir dabar Lietu
voje tebėra nepopuliarus, nes 
ne visuose rajonuose yra tai 
kultūrai tinkamos sąlygos. Net 
sovietinėje spaudoje yra buvę 
užuominų, kad kolcbozininkai 
juokiasi iš kukurūzinės propa
gandos.

Opera apie užsienio 
lietuvius

(E) Vilniaus “Tiesos” ir Vil
niaus radijo buvo paskelbtas 
pasikalbėjimas su dalyvavu
siais kompozitorių sąjungos 
plenume Maskvoje Lietuvos 
kompozitoriais. Paaiškėjo, kad 
Balsys kuriąs iškilmingą kan
tatą. Vainiūnas rašas šventinę 
uvertiūrą. Karosas baigiąs kan
tatą “Atkariauta laisvė”. Dva
rionas rašąs koncertą vargo
nams su orkestru. Keletą cho
rinių dainų sukūręs Kaveckas. 
O Laurušas kuriąs operą apie 
sunkią lietuvių emigrantų da
lią užsienyje. Novakauskas už
baigęs baletą vaikams “Pilė”, 
kurį pastatysiąs Lietuvos aka
deminis operos ir baleto teat
ras.

Kubos 650 laisvės 
kovotojų nelaisvėj

Darbininkų unijos reikalauja, 
kad Castro juos sušaudytų
HAVANA. — Castro valdžia 

rodo per televiziją paimtuosius į 
nelaisvę Kubos laisvės kovoto
jus ir tvirtina, kad jos rankose 
jau yra 650 nelaimingosios inva
zijos dalyvių.

Jų tarpe yra sūnūs Kubos re
voliucinės tarybos vadų Ameri
koj, Miro Cardona ir Manuel 
de Varona. Jiedu tvirtino, jog 
invazija buvo visiškas nepasise
kimas. Darbininkų unijų fede
racija masinių teismų išvakarė
se pareikalavo visus belaisvius 
sušaudyti. Per pastarąsias 5 die
nas buvo sušaudyti 34 kubie
čiai ir 3 amerikiečiai, pagauti 
dar prieš invaziją.

Dulles turės pasitraukti
Tarp Kubos pabėgėlių Ameri

koj yra tiek daug Castro šnipų, 
kad jie laiku painformavo Cas
tro valdžią, kada ir kur kelsis į 
salą laisvės kovotojai. Kai jie 
pirmadienio anksti rytą pradėjo 
lipti Cochinos įlankoj į krantą, 
juos jau laukė Castro kareiviai 
ir milicininkai.

Už šį militarinį, politinį ir 
propagandinį pralaimėjimą at- 
atsakomybė tenka Amerikos 
kontršpionažo įstaigai (ČIA), 
kuriai vadovauja Allen Dulles, 
mirusio valstybės sekretoriaus 
brolis. ČIA nežinojo beveik nie
ko, nei kad Kuba turi Sovietų 
sprausminių naikintuvų, tankų, 
baisią teroro mašiną, kuri bu
vo užsukta prieš nedraugiškus 
valdžiai žmones invazijos išva
karėse, sekmadienį.

Castro policija, vadovaujama 
komunistų ekspertų, suėmė prieš 
invaziją ir invazijos dieną 65,- 
000 kubiečius.

Gen. Taylor tyrinėja
Prez. Kennedy pakvietė į at

sargą išėjusį buvusį armijos šta
bo viršininką gen. Maxwell Tay
lor ištirti, kaip Amerika, kubie
čių invazijos rėmėja, priėjo ši
tokio fiasko. Taylor ištirs Ame
rikos partizaninės karvedybos

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Izraelio trylikos metu sukakties kariuomenės paradas Jeruzalės gatvėmis.

PREZIDENTAS ATSISAKĖ POLEMIZUOT SU 
CHRUŠCEVU ‘JAV GENGSTERIZMA’ KUBOJ 
Nepripažįsta Kremliui teisės kalbėti kubiečių vardu 

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas paskelbė 
prezidento peržiūrėtą atsakymą į Chruščevo notą, atsiųstą šešta
dienį, paaiškindamas, kad prezidentas nemato reikalo leistis to
liau į viešus ginčus su Chruščevu apie pagrindines žmogaus teises.

Lincoln White, valstybės de
partamento spaudos skyriaus 
vedėjas, nupasakojo korespon
dentas, kas šia proga buvo JAV 
vyriausybės pasakyta apie lais
vės sąvoką, iškėlus Chruščevui 
klausimą, “apie kokią laisvę Jūs 
kalbate”.

Apsisprendimo teisė visiems
Mūsų atsakymas yra papras

tas, kalbėjo Lincoln White, Ame
rika nuo pat įsikūrimo pripažino 
teisę visų šalių žmonėms lais
vai spręsti savo ateitį demokra
tišku būdu ir laisvai bendradar
biaujant su savo kaimynais. JAV 
tiki, kad apsisprendimas sudaro 
pagrindinę teisę ir kad ši teisė 
turi būti pripažinta visame pa
sauly. Mes nepripažįstame tei
kės siauroms politinėms gru
pėms ar bet kuriai valstybei ga
lios nustatyti “tikrąją žmonių 
valią”.

“Istorija rodo, kad komunis
tai niekur neatėjo į valdžią lais
vų rinkimų keliu. Kur komunis
tų mažuma įsigalėjo valdžioj, 
minėtos laisvės buvo likviduo
tos, o tie, kurie jas gina, yra ne
gailestingai persekiojami”.

Nikita graso karu
Nikita Chruščev šeštadienį at

sakė prezidentui Kennedžiui, jog 
jis pasukęs labai pavojingu ke
liu, kuris gali įstumti pasaulį į Į 
karą. Invazija į Kubą praeitą 
savaitę Castro valdžiai nuversti 
sukilėlusi pasipiktinimą visame 
pasauly. Dabar esą aiškiausiai 
nustatyta, rašo Nikita Kenne
džiui, jog JAV paruošė interven
ciją, finansavo, ginklavo ir ga
beno samdytus sukilėlius į Ku
bą.

Kennedy turįs teisę reikšti 
užuojautą imperialistų ir kolo
nistų šalims. Tai esąs jo mo
ralumo reikalas. Bet kas buvo 
padaryta prieš Kubą, nebėra mo
ralumo reikalas. Tai esąs geng- 
sterizmas.

trūkumus. Nebe paslaptis, kad 
kubiečių laisvės kovotojai buvo 
treniruojami Gvatemaloj Ame
rikos partizaninio karo specialis
tų.

Sergei Iliušin esąs 
pirmas kosmonautas

Jis atlikęs erdvių kelionę 
anksčiau Jurio Gagarino

Paryžius. — Ką tik iš Mask
vos grįžęs prancūzų radijo ko
respondentas tvirtai laikosi an
glų komunistų dienraščio Daily 
Worker versijos, kad majoras 
Juri Gagarin nebuvo pirmuoju 
Sovietų kosmonautu, erdvių ke
liautoju. (Nemaža Vakarų mok
slininkų netikį Gagarino kelione, 
kol Sovietai nepaskelbė įrody
mų).

Edouard Bobrovski, minėtas 
prancūzų korespondentas, tvir
tina, kad ketvertą ar penketą 
dienų prieš Gagarino kelionę ba
landžio 12 dieną buvo paleistas 
sputnikas su Eergejum Iliuši- 
nu, garsiojo lėktuvų konstrukto
riaus sūnum. Jis padaręs ne vie
ną, o trejetą apsisukimų aplink 
žemę, bet nusileidęs be sąmo
nės.

Londono Daily Worker skelb
damas žinią apie pirmą Sovie
tų kosmonauto kelionę, kada Ga
garinas dar nebuvo jos atlikęs, 
minėjo, jog kosmonautas buvo 
garsaus lėktuvų konstruktoriaus 
sūnus, nutylėdamas, kad tai bu
vo jaunasis Iliušinas.

Prancūzų korespondentas cha
rakterizuoja Iliušiną kaip drą
sų vyrą, kuris pasiryžo būti pir
muoju erdvių keliautoju. Turė
damas gerų pažinčių valdžioje, 
jis galėjo šią laimę ar nelaimę 
patirti be pilno apmokymo — 2 
metų. Kelionei treniravosi tik 
keletą mėnesių.

Sergei Iliušin ligoninėje
Paris-Presse korespondentas 

Lucien Barnier, būdamas šiomis 
dienomis Maskvoj, pietavo res
torane su Iliušino draugu Va- 
ssili Zacharčeno, kuris pasako
jo, jog Iliušin guli ligoninėj, bet 
jau mėnuo laikas, po susižeidimo J 
automobilio katastrofoj. Jis bu- į 
vęs kandidatas į kosmonautus, j 
bet dėl susižeidimo turėjęs šią i 
garbę užleisti Gagarinui.

PREZIDENTO DE GAULLE PRIEŠAI UŽĖMĖ 
KETURIUS MIESTUS, VISUS AEDROMUS

Revoliucionieriams vadovauja generolas Challe 
Jie nenori užleisti valdžią vietiniam žmonėm-arabam

ALŽIRAS. — Šio miesto radijas, esąs nuo šeštadienio pran
cūzų revoliucininkų rankose, sekmadienio vakarą tvirtino, kad 
jie jau užvaldė ir kitus didžiuosius Alžerijos miestus —, Graną, 
Konstantiną ir Boną. Dėl pastarojo užvaldymo buvo abejojama 
Paryžiaus vyriausybės sluoksniuose.

Pasibaigė Jungtinių 
Tautų 15-ta sesija

Užsitęsė 137 dienas
NEW YORKAS. — 15-toji 

Jungtinių Tautų sesija, prasidė
jusi praeitų metų rugsėjo mė
nesį, Chruščevui daužant stalą 
ne tik kumštim, bet ir batu, pa
sibaigė šį šeštadienį, po 137 die
nų.

Sesija susidėjo iš dviejų da
lių. Nuo gruodžio 21 dienos iki 
kovo 7 dienos buvo padaryta per
trauka. Sesijai pirmininkavo 
Airijos ambasadorius Frederick 
Boland. Sesija, kad ir ilgiausia, 
daug svarbių klausimų turėjo 
atidėti ateinančiai sesijai, kuri 
prasidės rugsėjo 19 dieną. Ati
dėtieji klausimai buvo: parama 
Afrikos tautoms, nusiginklavi
mas, bendradarbiavimas erdvių 
užkariavime, Korėjos suvieniji
mas, Vengrijos ir Tibeto paver
gimas.

Kubos, Kongo nutarimai
Paskutiniai sesijos nutarimai 

lietė Kubos ir Kongo klausimus. 
JT politinio komiteto nutarimas 
pavesti Kubos-JAV konfliktą 
spręsti Amerikos Valstybių Or
ganizacijai buvo pakeistas kita 
rezoliucija: visų JT narių para
ginimu imtis įmanomu taikių 
priemonių įtampai tarp Kubos 
ir Amerikos pašalinti.

Prieš rezoliuciją balsavo So
vietų Sąjunga su savo satelitais, 
be to Marokas ir Libanas. Už re
zoliuciją balsavo 59 valstybės, 
nuo balsavimo susilaikė 24 vals
tybės.

Kongo reikalu nubalsavo leis- 
jti JT generaliniam sekretoriui 
pasiskolinti taikos brigados iš
laikymui $100 mil.

Lenkijos gyventojai
(E) 1960 xn. gruodžio mėn. 

gyventoji] sarašymo duomeni
mis šių dienų Lenkijoje buvę 
29.731.000 gyventojai. Tuo tar
pu prieš 10 metų būta dar tik 
25.008.000. Tokiu būdu gyven
tojų skaičius per vieną vienin
telį dešimtmetį padidėjo arti 
19%. Tai yra tikrai daug.

Tuo tarpu žymiai sumažėjo 
moterų persvara santykyje su 
vyrais. 1946 metais 100-ui vyrų 
buvo 11 moterų, 1950 metais 
jau tik 109,7 moterys, o 1960 
metais tik 106,8 moterys. Per 
karą Lenkija labai nukentėjo 
žmonėmis, o po paro gyvento
jų skaičius natūraliu būdu vė] 
žymiai padidėjo ir, be to gero
kai priartėjo prie išsilyginimo 
vyrų-moterų santykis.

Kai dėl Lenkijos miestų, tai 
Varšuva dabar turinti 1.036.000 
gyventojų, Lodžė 708.400, Kro
kuva 479.000. Wroclavas (Bres
lau) .dabar yra tik ketvirtoje 
vietoje, taigi turi mažiau negu 
479.000 gyventojų, žymiai ma
žiau kaip prieš karą. Poznanė 
esanti 5-je vietoje, štetynas ir 
Katovicai turi maždaug po ly
giai: 268.000.

Eisenhoweris prašo 
remti John Kennedy *
Kuba — didžiausias rūpestis '

CAMP DAVID, Md. — Pre
zidentas Kennedy šeštadienį bu
vo pakvietęs savo pirmtaką gen. 
Dwight Eisenhowerį išsikalbė
ti apie svarbiuosius užsienio 
politikos klausimus, norint pa
rodyti pasauliui, jog šiais klau
simais abi partijos yra vienin
go nusistatymo.

Buvęs prezidentas po pasita
rimo pasakė korespondentams, 
jog Amerikos visuomenė turi 
remti prezidentą Kubos krizėj ir 
aplaman visais užsienio politi
kos klausimais.

Praeitą savaitę Baltuosiuose 
rūmuose lankėsi Richard Nixon, 
buvęs respublikonų kandidatas 
į prezidentus. Be to šeštadienį 
prezidentas išsikalbėjo su deši
niųjų respublikonų vadu sen. 
Goldwater (Ariz.). Numatytas 
susitikimas su kairiųjų respubli
konų vadu gubernatorium Rock- 
efelleriu.

Argentina-Brazilija 
kovos su komunizmu
Frondizi, Quadros rems JAV 
Lotynų Amerikos programą
URUGUAIANDA, Brazilija.— 

Argentinos ir Brazilijos prezi
dentai Arturo Frondizi ir Janio 
Quadros po dviejų dienų konfe
rencijos šiame pasienio miestely 
priėmė ketvertą rezoliucijų, iš 
kurių dvi yra svarbios visai Lo
tynų Amerikai ir laisvajam pa
sauliui.

Pirmojoj rezoliucijoj, pava
dintoj principų deklaravimu, pa
rodytas tvirtas šių dviejų di
džiausiųjų 'Pietų Amerikos res
publikų nusistatymas kovoti 
prieš komunizmą Amerikoj. Ki
ta rezoliucija palankiai pasisa
kyta apie prezidento Kennedžio 
Lotynų Amerikos pažangos pro
gramą.

Kitos dvi rezoliucijos liečia 
Argentinos savitarpinius san
tykius; nuolatinius pasitarimus 
ateity ir ekonominio, kultūrinio 
bendradarbiavimo išplėtimą, ši 
Argentinos, Brazilijos viršūnių 
konferenciją buvo pirma.

Prezidentas Frondizi, atrodo, 
turėjo didelės įtakos naujajam 
kolegai iš Brazilijos, kuris pir
momis prezidentavimo dienomis 
pasirodė gana įžūlūs Jungtinėms 
Valstybėms ir draugiškas, neu
tralus komunistų šalims.

Iki sekmadienio revoliucija 
dar nebuvo pareikalvusi aukų. 
Prezidentas De Gaulle paskelbė 
išimties stovį, kuriame jis gali 
imtis diktatūrinių priemonių. 
Bet ligi vakaro jis nebuvo davęs 
įsakymą kariuomenei imtis jė
gos revoliucionieriams sutram
dyti.
Aerodromai — sukilėlių rankose

Revoliucininkų tvirtinimu, vi
si Alžerijos aerodromai taipgi 
yra jų rankose. Dėl tos priežas
ties iš Paryžiaus pasiųsti pati
kimi generoli atstatytai tvarką 
turėjo grįžti atgal į Prancūziją.

Revoliucininkai Alžiro mies
tui užimti pasinaudojo vienu 
svetimšalių legionierių pulku. Jei 
tikėti jų pranešimams, prie jų 
geruoju prisidėjo kitų miestų 
karinės įgulos. Vyriausias De 
Gaulle įgaliotinis Jean Marin bu
vo areštuotas, taip pat vyr. kari
nių pajėgų viršininkas gen. Fer
nand Gambieux. Į sukilėlių na
gus pateko Prancūzijos darbo 
ministeris Robert Buron, atskri
dęs penktadienį į Alžirą tarnybi
niais reikalais.

Pavojus penktai respublikai
Panašus kariškių sukilimas 

Alžerijoj 1958 metais padarė ga
lą Prancūzijos ketvirtai respu
blikai, nusipolitikavusių parla
mentarų, ir grąžino į valdžią ge
nerolą Charles De Gaulle. Jis 
įvedė naują konstituciją, paskel
bė penktą respubliką, panašią į 
Amerikos, kur prezidentas yra 
renkamas ir yra ne vien respu
blikos, bet ir vyriausybės gal
va. Tačiau De Gaulle atsisakė 
laikytis revoliucionierių nurody
mų, neužleisti jokiomis sąlygo
mis Alžerijos valdžios vietiniam 
žmonėms — arabams.

Vadovauja tie patys generolai
1958 metų revoliucijos gene

rolai buvo išsklaidyti. Generolas 
Roaul Salan praeitais metais 
pabėgo į Ispaniją, iš kur jis sek
madienį paspruko nuo policijos 
priežiūros į Alžirą.

Kitas garsus revoliucininkas 
parašutininkų generolas Jac
ques, dabar atsargoj, Massu din
go šeštadienį iš savo ūkio Pieti
nėj Prancūzijoj. Jis, tur būt, 
irgi pabėgo pas savo draugus į 
Alžirą. Revoliucijai vadovauja 
gen. Maurice Challe.

Atentatas prieš 

ukrainiečius Miunchene
Balandžio 12 d. 3 vai. ryto 

sprogmenys, Įprilipdyti prie 
ukrainiečių spaustuvės “Cice
ro” patalpų, sprogo ir suardė 
sieną ir kita, žmonių nenuken
tėjo.

Spaustuvėje spausdinamas 
ukrainiečių egzilų laikraštis. 
Prieš kurį laiką buvo bandy
tas atentatas prieš to laikraš
čio redaktorių. Jis gavo per 
paštą siuntinėlį, kuris atida
rius sprogo ir redaktorių tik 
lengvai sužeidė. Policija įvy
kį tiria. Esama įsitikinimo, kad 
tai politinis atentatas.
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F & M RADIO
4 TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Budriko atsargų
Išpardavimas

sumažintomis
kainomis

Pirkdami dabar 
sutaupysite nuo 

40% iki 60%.
DABAR JUMS PROGA ĮSIGYTI 

REIKALINGUS REIKMENIS 
STEBĖTINAI ŽEMOMIS 

KAINOMIS

2 gabalų svečių kambario se
tas už .............................

3 gabalų sectional, turtingai
apdengtas ................ .....

2 gabalų Kroehler setas ver
tės $400 už ............ .........

3 gabalų miegamasis vertės
• $198 už ' ................  ...

4 gabalų miegamasis vertės
$300 už .........................

4 gabalų miegamasis vertės
$450 už ...................*.....

5 dalių dinette setai, rinkti
nių spalvų ........ .......... .

7 dalių valgomojo setas ......
9 x 12 vilnoniai kilimai .......
9x12 linoleum ..................
17 colių' portatyvinės televi

zijos ........................
21 colio kabinetinės televizi

jos ......... .. ..... ...... .
21 colio televizijos, radio ir 

fonografo kombinacija...

$88.00

$143.00

$229.00

$39.00

$149.00

$249.00

$37.00
$149.30

$39.00
$4.95

$89.00

$99.00

$198.00

ŠALDYTUVAI, SKALBIAMOS 
MAŠINOS, EL. SIURBLIAI — 

SU NUOLAIDOMIS.

SUDRIK
FURNITURE 

3241 S. Hoisted St, 

Chicago 8, iii.

CAIumet 54237
Atdara pšrmad. ir kėtvirtad. vaka
rais iki 9 vab, sekmadieniais 11—5.

Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

KAMAJAI
Mažo miestelio didelė istorija

Miestelis nedidelis. Neturi 
istoriškų paminklų, jei nežymė
ti Kamajų užmiesčio antraeilių 
kapinaičių.

Tų kapinaičių kampe, kur bū
davo laidojami visokį nusidėjė
liai, savižudos, nekrikštyti kū
dikiai ir tikybiniai “atskalūnai”, 
buvo palaidotas ir garsusis ku
nigas Strazdelis bei Jurgis 
Smalstys, kurio tėvo namai bu
vo sušaudyti 1905 metais rusų 
kulkosvaidžiais, už tai kad Jur
gis Smalstys vadovavo lietuvių 
sukilimui prieš rusų caro val
džią ir reikalavo Lietuvai nepri
klausomybės.

Šiurpus įvykis buvo Kama
juose 1903 metais. Ragelių fi
li jos kunigas važiavo iš Salų 
bažnyčios atlaidų per Kamajų 
miestelį, sėdėdamas užpakalinė- ’ 
je “karietos” sėdynėje. Važiuo
jant gatve pakalnėn, iškrito iš 
vežimo ir, pataikęs ant grindi
nio akmens, užsimušė vietoje. Į

Kamajai pasižymėjo platinda
mi lietuviškas knygas, ateinan
čias iš Prūsų kontrabandos ke
liais. šioje veikloje ir man teko 
nemažai darbuotis.

Mes knygas platindavome so
džiuje ir ieškodavome kaimuo
se patikimų asmenų, kurie to
liau platintų lietuviškas knygas. 
Turėdavom savo slaptas vietas 
knygoms laikyti. Mano knygų 
sandėlis buvo medinė skrynia, 
Įdėta karvių tvarte iškastoj duo
bėje po mėšlu... Tačiau mano 
namiškiai nežinojo mano knygų 
Sandėlio. Tik išvažiavęs į Ame
riką, jąu iš čia 1904 metų pabai
goje parašiau broliui apie savo 
paliktą knygų sandėlį.

Tuo laiku Kamajuose buvo j 
kunigas Butvydis (gal Budvy- 
dis, tikrai nebepameiiu). šis ku
nigas buvo labai palankus lietu
viški] knygų platinimui ir lietu
vybės kėlimui. Jis, berods, pas
kui pats atvažiavo į Ameriką > 
ir, rodos, mirė Baltimore j e.

Veiklus knygų platinime ir 
lietuvybės darbuotėje buvo Ka
zys Slavėnas, Vabalių kaimo, da
bar gyvenąs Washington, 1). C., 
pas savo sūnų daktarą.

Dvi sesutės šulaitės, Kamajė- 
lių vienkiemio, ir K. Slavėnas 
buvo geri vaidintojai. Vaidini
mai būdavo rengiami slaptai 
ūkininkų klojimuose. Skelbimai 
vykdavo žodžiu, iš lūpų į ausis, 
kad pašaliniai negirdėtų, bet pu-

MTt.ll 1’fcKbS NAti.11 i. a <. r,...te
''Anc-ers r»6 kari#i/', kuriems vadovauja Andy Andersdn iš Denver, 

Colo., atseka pratimus Chicagos Jackson parke. Ši grupė iš Colo
rado buko pasiryžusi vykti Į Miami ;r ten Įsijungti j Kubos lafisvtn- 
tojy jėgas. Tačiau Chicagoje jie suklšuvo, kai įy čekis, kuriuo jie 
apmokėjo už kelionę lėktuvu, pasirodė bevertis.

Pajieškojimai
Abromavičius, Antanas ir Jo

nas, Felikso sūnūs, gyveno So. 
Boston, Mass.

Babrauskas, Petras, Felicijo
no sūnus, iš Kelmės vi., Raseinių 
apskr.

Barauskienė, Juzefą, jos se
suo Jankauskienė, Salomėja, ir 
brolis Bumblauskis, gyv. Chi- 
cagoje.

Benešiūnas, Antanas, Antano 
sūnus, gyveno 3426 S. Wallace

šapkauskienė, Petronėlė, iš 
Akmenės m., Mažeikių apskr.

Sedlickas, Pranas.
Šiožinys, Povilas, Petro sū

nus, gimęs 1925 m. Nodėgulių 
km., Utenos apskr.

Sosnickienė, Johana, Stasio

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association

TOU m AfcTl

.’’’OZAS NAUJOKAITIS
5*9209

duktė, iš Akmenės m., Mažeikių 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 2'4, N. Y.

blikos visada prisirinkdavo gau
singai. Lietuviški vaidinimai 
rusų valdžios buvo griežtai drau
džiami.

Ranka rašomas laikraštis

Prieš spaudos atgavimo lai
kus, buvo rašomas vietinis laik
raštėlis arba tokia užrašų kny
ga, kuri eidavo iš rankų į ran
kas ir kurioje kas tik sugebėjo 
ir mėgo, ką nors pats įrašydavo. 
Vieni įrašydavo eilutes, kiti 
straipsnelius, kiti pasakaites, 
dar kiti kokius juokus. Nevalia 
buvo vienam tuo pač iu kartu ra
šyti kelis rašinius. Taisyklė bu
vo, kad tame numeryje kiekvie
nas rašytų tik vieną dalyką. Ka
da žurnalėlis sykį apeidavo visus 
savo skaitytojus ir grįždavo į 
’’redakciją”, tai siunčiant iš nau
jo tie patys rašytojai nebegalėjo 
kartoti tą patį dalyką, ką jau 
buvo anksčiau rašę. Kiekvieną 
kartą reikėjo ką nors naują pa
rašyti. Tuo būdu knygą siun
čiant iš rankų į rankas, žmonės 
išsilavindavo rašyboje, susipa
žindavo su kitais lietuviško raš
to mėgėjais ir gaudavo paska
tinimą veikti lietuvybės labui.

Kamajų miška.s buvo didelis. 
Jis priklausė grafui Pszyzeėkiui 
(Przezdzieckiui ?), kuriam pri
klausė ir visi kiti miškai, dva
rai ir ežerai toje plačioje apy
linkėje. Tačiau šį didįjį mišką 
žmonės vadindavo ne pono miš
ku, o Kamajų mišku. Į šį mišką 
Kamajų jaunimas sekmadienių 
popiečiais susirinkdavo menamai 
uogauti, o tikrenybėje' ten vyk
davo keleto apylinkės kaimų jau
nimo gegužinės. Miškas buvo 
turtingas grybais, riešutais ir

didesnį kyšį.
Kamajuose didesni atlaidai bū

davo švento Kazimiero kovo 4 
dieną ir švento Jono birželio 24 
d. Kartu su atlaidais vykdavo 
dideli arklių turgai (“jomar- 

kai”), į kuriuos suvažiuodavo la
bai daug žmonių. Ta proga mies
telyje žymiai pagyvėdavo pre
kyba ir ubagų eilės, ant žemės 
susėdę giesmes giedodavo, o jau
nas, tada gražus vaikinas Lau
cius kai užtraukdavo savo dviei
le armonika, tai žmonių visa 
minia aplinkui jį sustodavo.

K. čepukas

Aš kaip paukštelis 
sugautas

(Laiškas iš okupuotos Lietuvos)

žinomas Chicagos lietuvis at
siuntė Naujienoms ištraukas iš 
savo sesers laiško, šiomis dieno
mis gauto iš rusų okupuotos 
Lietuvos.

Rašo iš Lietuvos sesuo: “Bro
liukai, atsiimk mane į Ameri
ką...”

Ji yra 76 metų amžiaus. Gy
vena didžiausioje baimėje. Ra
šo: “Gyvenu kaip paukštelis su
gautas, be savo lizdelio. Baimė
je esu kiekvieną dieną ir kiekvie
ną valandą. Jau per tiek daug 
metų...”

Štai koks buvo josios likimas: 
Kada karo pabaigoje rusai ant
ru kartu grįžo į Lietuvą it vėl 
pradėjo masiniai gaudyti ir va
ryti į Sibirą žmones, šios ne
laimingosios moters vyrą suga
vo jų pačių namuose ir išsivežė. 
Ji pati su sūnum ir dukrele spė-

St., Chicago, Ill.
Benešiūnas, Antanas, Magda

lenos sūnus.
Jakubauskas, Feliksas, Jono 

sūnus.
Kanišauskas, Aleksandras.
Nemčauskienė-Valentina  vičiū- 

tė, Emilija, jos šeima, ir broliai 
Valentinavičiai, Romualdas ir 
Vladas, Juozo vaikai, kilę iš Pa
luko j o km., Kelmės vi., Raseinių 
apskr.

Požerauskienė, Aleksandra, iš 
Akmenės m., Mažeikių apskr.

Pukys, Juozas, Prano sūnus, 
gyveno Worcesteryje.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 ¥470
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

HERE’S PROOF

uogomis. Apylinkių žmonės iš 
šio miško “vogdavo” kurui me
džiagą, net rąstus namų apy
vokos reikalams. O “vogti” ne
būdavo pavojinga, kada miško 
sargui į kišenių įkišdavo pusbu
telį “ačiščenos”. Jei reikėdavo 
stambesnių medžių, reikėdavo 
pamatyti miško viršininką, kurį 
vadindavome “laučuoju”, tai 
šiam ponui jau reikėdavo duoti

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tviną finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius orf melus, 
ir pelningesnės viėtoš. 
tris vaka’-'is savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite rasti patogesnės 
Puikiausi įrengimai, ankšti dividendai. Atdara 
Du didėli kiemai automobiliams pasistatyti 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVOČIAME J

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6215 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiil 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visę dienę, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

jo pabėgti į artimą mišką ir ten 
pasislėpė. Ji bijojo namo eiti, 
nes rusai aplinkui siautėjo dar 
keletą dienų. Pagaliau peralkę 
vaikai — sūnus ir dukra — iš
ėjo iš miško maisto ieškoti. Juos 
abudu rusai pagavo ir sušaudė, 
kaltindami, kad jie partizanai.

Motina viena likusi miške ir 
patyrusi apie savo vaikų baisų 
likimą, bijojo grįžti namo. Iš jų 
kaimo visus gyventojus rusai 
buvo išvežę. Ji leidosi pėsčiom 
į Vakarus, Ėjo elgetaudama, pa
ti nežinodama, kur ji eina. Taip, 
per pusę metų vargingos kelio
nės iš Rytų Lietuvos pateko į 
Žemaitiją. Keliavo pakeitusi pa
vardę1, ir dabar tebegyvena ne 
savo pavarde.

Visą laiką ji vis bijosi šnipų 
ir gyvena baimėje, kad kas ne
įtartų, jog jos vaikai buvo su
šaudyti kaip partizanai, nors ji 
pati geriausiai žino, kad jos vai
kai nebuvo nieku okupantams 
prasikaltę ir ji pati nė nežinojo, 
kas tie partizanai.

Ją tebekankina baimė ir bai
sus prisiminimai apie nužudy
tus jos vaikus.

Ar yra pagrindo jai tokioje 
baimėje per eilę metų kankin
tis? Ar iš tikrųjų ją dar baus
tų, tie kurie apšaukę partiza^- 
nais nužudė jos vaikus? Argi se
nutė, kuri neteko savo namų ir 
ūkio ir savo vaikų, dar būtų 
baudžiama ir už ką?.,.

Gal daug dar yra Lietuvoje 
tokių tėvų ir motinų, kuriems 
plėšrūs atėjūnai — atėmė tur
tus, teises ir nužudė vaikus. Ir 
jiems gresia baisus likimas, jei 
okupantai sužinotų jų vardus?...

Brolis

and
•*

rices Start at $9995

Good Housekeeping 
Seal of Approval

BOWL-SHAPED TUB 
for fast washing

California State Fair 
Gold Medal Award 
(3 times in a row)

STEEL CHASSIS DESIGN 
for strong, solid construction

that the Speed Queen 
is the most dependable 
and most service-free 
washer in America!

SUPER DUTY ALUMINUM WRINGER with self ad
justing pressure and swihg-away top for safety 
and easy cleaning.

DOUBLE WALLS 
to keep water hot

This public utility survey among 12,500 homes showed 
that Speed Queen washers required less than ¥3 the 
amount of service required by other makes. How 
could any proof be more convincing?

<3 AWARD \ 
į CfclHWftja j

PARENTS
V,, MAGAZINE >

Best service record in Coin-Operated, 
Self-Service Laundries

Guaranteed by % 
Good Housekeeping 

*Ss**2?y AOVtnTIStO

Speed Queen’s superior quality and 
dependability apply to wringer washers too

muc UTIMTT

-■"..r. . - - - ■ -- Y

Parents Magazine 
Seal of Commendation

You can’t judge quality by looking at a washer. You must look at the 
record. Speed Queen’s service record is No. 1 in the nation! Why then, 
pay more for a washer that gives you less dependability? Buy Speed 
Queen and save on repair bills!

2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, APRIL 24, 1961 k ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦t ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ w
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1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000,00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00
Dividendas

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairmarf of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pilotu
Ties Maine Įlanka Atlante audroje perlūžusio laivo "Marine Merchant" išgelbėtos .Įgulos dalis, 

atgabenta j Bostono uostą gelbėjimo laivu "Esso Raleigh". Kita išgelbėtųjų dal is nugabenta i 
Portland, Maine.

JŪSŲ REALTORTS

GALI JUMS SUTAUPYTI

PINIGŲ IR LAIKO.

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO '
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

lllllIlĮlIll ill lllllllW (Archer Ave. at Sacramento) 

-Ą ■ PHONE: Virginia'<7-11.41 ; ''

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 mėty, t. y., nuo pirmos Įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by ike 

United States Government

Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 1-11M JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

wiSHSSWBaraKB' ■ -• nnr nn iif ■ [■■n—i ii—miiiiimiiiiiiotw h —n ■iiiiiiin—ni—nniirr~m'nTiriimMMi

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..............  $149.95
Specialus TV setas ..... :....................................................... -........  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

PHOENIX, ARIZ.
Lietuviai ir čia veikia

Lietuviai čia pradėjo apsigy
venti prieš geroką skaičių metų. 
Dabartiniu laiku lietuvių jau 
yra gerokas būrelis. Prieš kelis 
metus jie Įsteigė savo klubą, ren
gia piknikus ir šiaip pobūvius. 
Vadinasi, šiek tiek veikia. Ka
dangi iki šiol neteko būti nė vie
name jų parengime, tai neturė
jau progos patirti, kiek tikrai 
Phoenixe ir jo apylinkėse lietu
vių gyvena. Tačiau vis dėlto vie
ną kitą lietuvį sutikau.

Buvęs čikagietis Michael Zac- 
ker (Zakarauskas) įsikūrė čia 
prieš dešimt metų. Turi gražų 
namą, kuriame ne tik pats gyve
na, bet ir svečiams parūpina pa
stogę. Kitais žodžiais sakant, 
iš kitur atvykę gali pas jį sus
toti (atseit, nusinuomoti kam
barį).

Prieš penkerius metus Zaka
rauską ištiko nelaimė: prarado 
koją. Dabar važinėjasi ratu
kais, bet kitais atžvilgiais yra 
sveikas ir neprarado humoro. 
Kartu su juo gyvena sūnus, ku
ris jau yra atlikęs karinę prie
volę. Sūnus planuoja netrukus 
atsiskirti ir pradėti savarankų 
gyvenimą, — eiti į rakandų biz
nį. Tai reiškią, kad jis yra nu
sitaręs eiti tėvo pėdomis. Ge
riausio jam pasisekimo.

Dabartinis Zakarauskų adre
sas yra: 123 W. Granada Rd.

Scottsdale yra naujas Phoeni- 
xo priemiestis. Vieną kitą lietu
vį ir čia galima užtikti. Al. ir 
Julia Nakai čia turi Internatio
nal Gift Shop.
. Nakai yra pilni energijos ir 
gerai tvarkosi. Pas juos gali
ma gauti įvairiausių rankdarbių 
ir šiaip smulkesnių daiktų, ku
rie tinka dovanoms. Lietuviam, 
kurie ąplanko Poenix, patartina 
pas ponus Nakus užsukti.

Esu sveikas ir ketinu netru
kus Arizoną apleisti ir vykti į 
Kaliforniją. Kaip laikraščiai ra
šo, tai pas jus Chicago]e tikra 
žiema. Tuo tarpu Phoenixe oras
visai vasariškas.

K. P. Deveikis

Nenusikrato Ricco
Paul Ricca, žymi gengsterių 

požemio figūra, kurs imigraci
jos įstaigos dar 1959 m. sausio 
27 d. buvo nuteistas deportuo
ti į Italiją, vis tebesėdi fede- 
raliniame kalėjime už mokes
čių suktybes ir naujai įteikė 
apeliaciją Jungi. Valst. Apelia
cijų Teismui. Teismo yra nu
statyta, kad Ricca 1917 metais 
įvažiavo į Ameriką falsifikuo
tu pasu ir kad prašydamas 
JAV pilietybės nuslėpė, jog 
Italijoje yra nužudęs du žmo
nes. Ricca jau yra sėdėjęs už 
nu sukimą milijono dolerių iš 
filmų pramonės, o 1958 me
tais buvo nuteistas 9 metams 
kalėjimo už nusukimą $99,006 
mokesčių. Jo bausmė buvo su
mažinta iki 3 metų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Lietuviai susidomėkite
Amerikonai perka Kanadoj farmas tūkstančiais akrų 

(Rašo Jonas Liaukevičius, Firdale, Manitoba. Tel. 317, r. 1, 2, 
Sidney Exchange)

Neatsilik ir tu, lietuvi, nes 
Kanada ateities kraštas. Kelis 
syk buvo rašyta apie Britų 
Hondūrą sudaryti lietuvių kolo
nijai, bet taip gal ir liks balsas 
šaukiantis miške. Kas gi drįs iš 
linksmo gyvenimo važiuoti į 
karšto klimato gyvatynus kurt 
naują Lietuvą? Tik baudžiau
ninkai iš Lietuvos gal tą dary
tų, jeigu jiems kas atidarytų ge
ležinę sieną. Aš patariu lietu
viams štai kur Įsigyti žemės ar 
kitą biznį, kur mes jau pradžią 
turim: 160 mylių tarp Winni- 
pego ir Brandono galima nusi
pirkti didesnį ar mažesn ūkį, 
kur mes, lietuviai jau turim 
nuosavos žemės apie 7,000 ak
rų. Daugumas čia prasidėjom 
depresijos laiku, be cento, bet 
nei vienas nesubankrutavo, čia 
yra iš Montrealio ir Novaškoti- 
jbs ir kitur atvažiavusių. Jie pu
sėtinai prasigyveno, turi maši
nas žemei dirbti ir išvažiuoti; 
turi telefonus, elektrą, televizi
ją, po gerą būrį gyvulių; taigi 
ir nereikia sukt galvą, kad gal 
ryt darbo neteksiu, čia dar ga
lima už 1000 dol. nusipirkti 
160 akrų be trobesių, o su tro- 
bessiais 320 už 10,000 dol., už 
ką mieste reikia mokėti už vien 
šlubą. Farmos daugiau maišy
tos — gyvuliai ir javai, ir pra
deda auginti daržoves dėl to, 
kad pradeda statyti vietoje ke
liavimo dirbtuves. Vasarą yra1 
daug vietų išvažiuoti pasimau
dyti. Pakeliui iš Winnipego 
yra gražių žemių ir miestelių, 
kur galima pasirinkti pas agen
tus ar privatiškai kokį nori 
ūkį, ir lietuvių yra, kur reika
lingi pamainyti jaunesniais.

Portage la Prairie nemažas 
miestas su gražiom apylinkėm, 
ir čia jau keletas lietuvių apsi
gyveno. Toliau j vakarus Trans- 
Kanada plentu McGregor mie
stelis, kur yra keli lietuviai ūki- {

įlinkai, dar toliau Sidney, o į 
šiaure nuo Sidney Firdale, kur 
lietuvių irgi galima rasti; to
liau į vakarus 7 mylios Roadsi
de, gera poilsio vieta Aprie 
upelio, iš kur į šiaurę už poros 
mylių irgi lietuvių rasi. Toliau 
plentu 7 myl. kryžkelės plentas 
į šiaurę Neepawa, o į pietus po
ra mylių Carberry, nemažas 
miestelis, gražios apylinkės, ką 
anglai vadina Carberry beauti- 
full plains. Pradėjo čia kurtis 
kelios dirbtuvės, kurios iš ūki
ninkų supirko daug šiaudų ir 
pradėjo dirbti sienojams lentas 
(insulation boards) ir prade
da auginti daržoves, nes čia ge- 
riausis vanduo visoj Mani tolios 
provincijoj. Už 30 mylių į va
karus Brandon miestas su apie 
30,000 gyv., o į šiaurę nuo Bran
don Clear Lake maudynės, taigi 
visur neblogos vietos. Pažiū
rėk žemėlapį, tai atrodo kaip 
miške, tik keliai, geležinkeliai, 
miesteliai.

P. S. Jonas Liaukevičius yra 
brolis žinomo Kanados lietuvių 
veikėjo, gero naujieniečio Pavi- 
lo Liaukevičiaus, turinčio didelį 
tikį prie McGregor miestelio.

LOS ANGELES, CALIF.
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Kalifornijos Skyriaus valdyba

ALT Pietinės Kalifornijos 
Skyriaus valdyba 1961-1962 
metams yra tokia: Julius Jo- 
delė, pirmininkas; Juozas Ko
jelis, vicepirmininkas; Leonar
das Valiukas, vicepirmininkas; 
Edmundas Arbas, sekretorius; 
Kostas Liaudanskas, protoko
lų sekretorius; Antanas Ski
lius, iždininkas; Adakris Pet
rauskas, iždininko pavaduoto
jas.

Namo pirkimas gali būti jaudinantis įvykis visai šeimai 
— arba gali būti laiką sunaudojantis darbas. Jei Jūs ir 
turėtumėte laiko, Jums truktų kelios savaitės, kol Jūs ga
lėtumėte apžiūrėti daugumą naujų namų kolonijų Chįca- 
goje ir apylinkėse. Jūs neįstengtumėte apžiūrėti visus 
tinkamus bet ne naujus namus, kurie yra parduodami.

Taigi, kodėl neišsirinkti rajoną, kuriame norėtumėte 
gyventi ir tuomet kreipkitės i tos apylinkės real esteiti- 
ninką. Galimas dalykas, kad vienas jau žino kaip tik apie 
tokį namą, kokio Jūs ieškote.

O kuomet jau pirksite, tai žiūrėkite, kad Jūsų nuosa
vybės dokumentai būtų apdrausti Title and Trust Compa- 
nijos įstaigoje.

Chicago^i^ji^Jt\^Qmpang
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet

Waukegan • Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

H mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION

-/ rout uwti

UF 10 
^Jiueo 
JjtTčS’

INSURED

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffaide 4-01M 
“Free Parking directly behind our office"

NEW OFFICE HOURS: MONDAY ond TUESDAY 9 A M. to 4 PA / WEDNESDAY CLOS9. 
THURSDAY 9 AM. to 8 PA / FRIDAY 9 AM. la 4 PA / SATURDAY 9 AM. M 1 ML
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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CUBA 0
antic fleean

Naujas “pučas” Alžire
Pereitos savaitės gale keletas Prancūzijos generolų 

staigiai pagrobė j savo rankas valdžią Alžiro mieste, pa
sipriešindami Prancūzijos prezidento De Gaulle sumany
mui duoti Alžirijai pilną apsisprendimo teisę, susitariant 
su arabų nacionalistų vadais, reikalaujančiais tai šiau
rinės Afrikos žemei politinės nepriklausomybės.

Šis generolų “pučas” užklupo Paryžių visai neikė- 
tai, bet prezidentas De Gaulle tuojau įsakė respublikos 
ginkluotoms jėgoms numalšinti maištininkus ir neleisti 
jų šalininkams nuversti teisėtą valdžią kituose Alžirijos 
miestuose. Maištininkai remiasi daugiausia paratrupe- 
riais. Armija ir laivynas pasiliko ištikimi respublikai.

Tie patys militariniai elementai, kurie dabar sukilo 
prieš De Gaulle’o vadovaujamą vyriausybę, 1958 metais 
buvo paėmę savo kontrolėn visą Alžirijos kraštą, privedė 
prie griuvimo Ketvirtąją Prancūzų respubliką ir įkėlė 
valdžion gen. Charles De Gaulle. Dabar tokios didelės ka
tastrofos, veikiausia, nebus; bet Alžiro maištas gali la
bai sutrukdyti taikos atstatymą Alžirijoje ir jos klausi
mo išsprendimą.

Didžiausia Prancūzijos nelaimė — tai užkietėjusi 
tam tikruose jos sluogsniuose militarizmo dvasia, kuri 
gyvena Napoleono Bonaparto laikų tradicijomis. Kol ar
mija nebus paversta klusniu respublikos įrankiu, Pran
cūzijos demokratija nebus saugi.

Kubos “post mortem”
Prezidentas Kennedy ir vyriausieji jo patarėjai, įskai

tant Jungtinio Štabo vadus svarsto Kubos įvykius, steng
damiesi surasti Castro priešų nepasisekimo priežastis. 
Jų nepasisekimas skaudžiai palietė ir JAV prestižą.

Šis “post mortem” yra daromas konfidencialiuose po
sėdžiuose; prezidentas pareiškė spaudos atstovams, kad 
apie Kubos įvykius ir apie tolimesnius JAV vyriausybės 
planus jisai šiuo laiku nepasakos jiems nieko.

Bet yra paaiškėję kai kurie faktai. Vienas faktas yra 
tas, kad Jungtinės Valstybės nors ir nedavė ginkluotos 
paramos Castro priešams ir jų neragino daryti įsiverži
mą Kūbon, bet jų nuo to žygio nesulaikė. Įsiveržimas ga
lėjo įvykti tik Washingtono “tylinčiu sutikimu”. Čia JAV 
ir įsivėlė.

Kodėl prez. Kennedy nesulaikė sukilėlių? Nesulaikė 
dėl to, kad Jungtinio Štabo nariai, valstybės sekretorius 
ir visi kiti aukštieji prezidento patarėjai vienbalsiai re
komendavo, kad Jungtinės Valstybės nedarytų kliūčių 
įsiveržimui Kūbon. Kennedy jų rekomendaciją priėmė. 
Dėl to niekas jo nekaltina.

Kalti tie, kurie jam tokią rekomendaciją davė. O jie 
žlydo, nes jie patys buvo blogai painformuoti. Preziden-

VYSKUPAI BALSAVO Už 
GOMULKĄ

Balandžio 16 d. Lenkijoje 
įvyko seimo rinkimai. Buvo 
lik vienas Tautinės Vienybės 
Fronto kandidatą sąrašas, su
darytas iš komunistu partijos, 
valstiečių partijos, demokratų 
partijos ir nepriklausomų.

Visos šitos partijos buvo su
sitarusios remti valdžią, kurią 
kontroliuoja komunistų parti
jos sekretorius W lady slaw Go
mulka. Niekam kitam nebuvo 
progos patekti į seimą. Visas 
klausimas todėl buvo, kiek 
žmonių dalyvaus rinkimuose.

Valdžia paskelbė, kad da
lyvavo per 18 milijonų žmo
nių, t. y. 95.5 nuoš. turinčių 
teisę balsuoti.

Į seimą, kuris susideda iš 
460 narių, komunistai pravedė 
254 atstovus, valstiečių parti
ja 121 atstovą, demokratų par
tija 39 atstovus ir nepriklauso
mieji 16.

Gomulka laimėjo, nes 95.5 
nuoš. balsuotojų pareiškė jo 
valdžiai pasitikėjimą ir jo par
tija turi naujame seime abso
liučią daugumą.

Šitą laimėjimą jam suteikė 
katalikų bažnyčios vyskupai, 
ne tik ragindami katalikus da
lyvauti rinkimuose, bet ir pa
tys duodami jiems pavyzdį.

Amerikos korespondentas 
George Weller praneša iš Var- 

jšuvos, kad iš 59 Lenkijos vys
kupų ėjo balsuoti 40.

Bet nėjo balsuoti kardinolas 
Stefan Wyszynski, katalikų 
bažnyčios primatas (vyriausias 
vyskupas) Lenkijoje.

Per kelis mėnesius prieš tai 
ėjo aštrūs ginčai tarp komu
nistu valdžios ir bažnyčios vv- 
riausybės. Jie vieni kitus kal
tino ir viešai barėsi. Bet, pri
artėjus rinkinių laikui, Gomul
ka nusileido ir ginčai pasilio
vė. Tačiau kardinolas Wysz
ynski vistiek norėjo parodyti, 
kad katalikų bažnyčios vyriau
sybė yra nepriklausoma nuo 
valdžios.

Jisai neragino tikinčiųjų bal
suoti ir pats nebalsavo. Bet 
kardinolo pavyzdžiu pasekė tik 
19 vyskupų. O kiti 40 demons
travo savo ištikimybę Gomul- 
kai, eidami balsuoti. Tarp kitų 
balsavo Lvovo arkivyskupas 
Eugenijus Baziak ir Poznanės 
arkivyskupas Baraniak.

Korespondentas Weller ra
šo, kad Vatikanas esąs susirū
pinęs, nes Lenkijos rinkimai

parodė aiškų nesutarimą tarp 
kardinolo Wyszynskio ir dau
gumos Lenkijos vyskupų.

Dauguma vyskupų pripažįsta 
ne tik “taikingą koegzistenci
ją” su komunistų valdžia, bet 
ir “kolaboraciją” (bendradar
biavimą).

ROMOS 2,714 
GIMTADIENIS

Penktadienį, balandžio 21 d., 
Roma, Italijos sostinė, minėjo 
savo legendarinį 2,714-jį gim
tadienį Legenda sako, kad Ro
mos miestas buvo įsteigtas 753 
metais prieš krikščionybės pra
džią.

Romos steigėju yra laikomas 
Romulus, vienas iš dvynių bro
lių, kurie buvo motinos pames
ti ir žindomi vilkės pienu. Už
augę, Romulus ir jo brolis Re
mus nutarė statyti miestą Pa
latine kalvoje, vienoje iš septy
nių Romos kalvų. Bestatant 

i miesto sieną, Renius ėmė savo 
brolį erzinti, ir šis jį užmušė 
(tai primena Biblijos padavi
mą apie Kainą ir Abelį).

Romulus pabaigė miesto sie
nos statymą, pavadino miestą 
Roma ir buvo pirmas jo val
dovas ir karalius.

Legenda toliau sako, kad 710 
m. prieš Kristų Romulus buvo 
ugnies karieta nuvežtas į dan
gų ir Romėnai vėliau jį garbi
no, kaip vieną savo dievų var
du Quirinus.

Šita pasaka apie Romos 
įsteigimą yra patriotinio įkvė
pimo šaltinis romėnams ir da
bartiniais laikais, nors jos is
toriniu tikrumu, žinoma, jau 
niekas nebetiki.

Amerikos Lietuvių Tarybai
Buffalo Lietuvių Klubas siun

čia Amerikos Lietuvių Tarybai 
41 dol. 50 centų auką. Kartu 
linkime viso geriausio Jūsų 
darbams.

Geriausio pasisekimo,
St. Grikis,

Buffalo Lietuvių Klubo 
iždininkas

l)r. P. Grigaitis
D. Gerb. Daktare: Siunčiu sa

vo mokestį bendriems tautos 
reikalanis už kovo ir balandžio 
mėnesius (čekis $10.00).

Su tinkama pagarba,
Pr. P. Bartkus,
Dallas, Texas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

tas jų už tai nebaus. Bet jisai reikalauja, kad būtų per
tvarkyta visa informacijos sistema, kuri dar tebėra tokia, 
kokią paliko senoji administracija.

MATANZAS

CASTRO'S ARMED MILITIA 
OF 300,000 MEN CONTROL 
HAVANA AND OTHER CITIES

HAVANAPINAR 
DEL RIO >•

PINAR DEL RI0

COCHINOSBAYO
MAIN INVASION 
FORCE CRUSHEDBY 
HEAVY FIRE FROM 
TANKS AND PLANES

1OO

MATANZAS i

RUSSIAN 
BUILT

CLARA

X
^^4 .LAS VILLAS

GUERILLA WARFARE 
TO BE CONTINUED 
FROM MOUNTAIN AREA

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Fidel Castro paskelbė, kad invazija likviduota. Žemėlapyje parodoma, kur pabėgėliai bandė iš

sikelti. Sukilėliu vadovybė tvirtina, jog partizanai Kuboje ir toliau veikia.

Sovietinio biurokratizmo padariniai
Produktų surinkimas valstybei
(E) Lietuvoje yra lygiai taip, 

kai]) visuose sovietų valdo
muose kraštuose: Viena ranka 
vedama nuolatinė kova prieš 
biurokratizmą, likviduojamos 
arba sujungiamos ministerijos 
ir kitos įstaigos — o kita ran
ka vėl steigiama naujos minis
terijos ir ministerijų laipsnio 
vyriausios admin. valdvbos. 
Vienu atveju biurokratija ma
žinama, kitu didinama, o re
zultate pareigūnų skaičius di
dėja.

Lietuvos Aukšč. tarybos pre
zidiumo įsaku Lietuvoje įstei
gta nauja “Paruošų ministeri
ja”. Tai bus, atrodo, viena svar
biausių įstaigų sovietinėje sant
varkoje. Joje centralizuojamas 
jisų žemės ūkio produktų su
rinkimas valstybei. Tos minis
terijos sąstate, žinoma, veiks 
ir “paruošų inspektoriai”, ku
rių uždavinys kietai prižiūrė
ti, kad kolchozai ir sovehozai 
pilnai ir kiek galint dar su 
kaupu išpildytų savo prievo
les valstvbei. v

Tos ministerijos įgaliotiniai 
pasklis po visą kraštą, maišy
sis kiekviename kolchoze ir 
sovehoze ir vargu ar žemės 
ūkio darbuotojų bus mėgiami. 
Dar reikia pastebėti, kad pa
ruošų ministeris, kaip ir kiti 
ministerių tarybos nariai, nuo
lat yra tiesioginiame kontakte 
su Maskva. Tokiu būdu Mas
kva kiekvienu momentu pa
ruošų klausimu gali paspausti 
per tiesioginius respublikinius 
pareigūnus.

Kita nauja {biurokratinė įs
taiga, taip pat dabar įsteigta, 
tai bendra kolchozams ir sov-

centralizuojamas
chozanis organizacija “Lietu
vos žemės ūkio technika”. Tai 
irgi plačių užsimojimų nauja 
organizacija. Ji ne tik že
mės ūkio techniką remontuos, 
bet ir pagal užsakymus parū
pins žemės ūkio mašinas, trą
šas, įrankius ir kilus žemės 
ūkio reikmenis. Tos organiza
cijos pirmininku paskirtas Al
binas Zorskas.

Trečioji nauja centrinė įstai
ga “Vyriausioji tarybinių ūkių 
valdyba prie LTSR Minister!ų 
tarybos”. Ir čia galima pasa
kyti, kas jau buvo pastebėta 
Paruošų ministerijos atveju: 
Vykdoma dar kietesnė, negu 
iki šiol centralizacija.

Tos valdybos p-kas gauna 
ministerio rangą ir tuo būdu 
turi taip pat tiesioginį laidą 
su Maskvos Kremlium, ko pas
tarajam ir tereikia. Iš sovieti
nės spaudos ir radijo praneši
mų yra žinoma, kad Lietuvos 
sovehozai (valstybiniai ūkiai), 
kurių yra j)er 200, savo mase 
toli gražu nėra pavyzdingiau
si ūkiai visoje Lietuvoje. Juo
se registruojama liek pat įvai
rių negerovių, kaip ir kolcho
zuose. Naujos vyriausios val
dybos sudarymas čia mažai 
tepadės.

Visos čia minimos trys re
formos rodo, kad ikšiolinė Že
mės ūkio ministerija (vadovau
jama Vytauto Vazalinsko), ge
rokai “išparceliuojama”. Visą 
laiką blaškomas! — tai jungia
ma, tai likviduojama, tai stei
giama, kad pridengti tikrovę.

“Naujienos” bolševikams
yra rakštis jų akyje!

LOS ANGELES, CALIF.
Trumpai

Paul Visbaras ir jo žmona 
(3022 Division st.) yra nuolati
niai Naujienų skaitytojai ir se
ni Kalifornijos gyventojai. Jau 
kuris laikas jie gyvena kaipo 
pensininkai.

Dabartiniu laiku Visbarai vie
ši pas savo sūnų, gyvenantį 
Thousand Oaks, Calif.

— Ponai (J.) Rakauskai gyve
na Los Angeles priemiestyje, 
Burbank. Jie yra draugiški ir 
malonūs žmonės bei geri nau- 
jieniečiai, — Naujienas jie skai
to nuo pat jų pasirodymo. Sa
ko, su Naujienomis mes nesi
skirsime.

Gyvena kartu su dukra Adele 
Oksas, kuri yra šauni lietuvaitė, 
— mandagi ir apsišvietusi.

Ji sako, kad norėjusi baigti 
teisę ir būti advokate. Tačiau 
likimas, lyg kokia audra, atbloš
kęs ją čia ir visus planus išar
dęs. Girdi, tenka viską iš naujo 
pradėti.

Adelė yra čikagietė. Gyven
dama Chicagoje, ii priklausė 
Pirmyn chorui. Twi labai gra
žų ir malonų balsą-

Tai tiek apie suvD kaimynus 
(kai kurie jų netaip jau arti gy
vena), su kuriąis teko pasima
tyti. K. G. Urnežis

BOSTON, MASS.
ALT Bostono Skyriaus valdyba

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono Skvriaus valdvba 1961 
metams yra tokia:

Adv. A. Young, pirmininkas; 
Edmundas Cibas, vicepirmi
ninkas; Walter Bajerčius, sek
retorius; Povilas Brazaitis, ka
sininkas; A. Andrulionis, iždo 
globėjas; St. Jakutis, iždo glo
bėjas.

AUGUST GAILIT

^JAUTIS-—-- ---— -X—
(Iš “Tomas Nipernadis” novelių romano)

3.
Lyg uodai apspinta jie Ilansuojos šei

mininkus. Abiems milžinams, tėvui ir sū
nui, kurie panašūs vienas į antrą, lyg du 
kiaušiniai, išlenkus po porą stiprių burne
lių, — prasideda dainavimas. Jie dainuo
ja aukštais moteriškais balsais, ir niekam 
nevalia jų pertraukti. Paskui jie dar išge
ria ir, sužavėti vienas antro skambiu balsu, 
trati alinoj a ligi pat vakaro. Vakare tėvas 
įkelia sūnų į ratus, ir juodu grįžta namo. 
Sūnus neišgali pakelti tiek degtinės, kiek 
tėvas. Todėl tėvui tenka jį įkelti į ratus ir 
grįžtant atgal laikyti jo galvą ant savo pe
ties.

Tėvas ir sūnus buvo ilgamečiai drau
gai. Vienas be antro nežengdavo nė vieno 
žingsnio. Bet staiga trijų dešimtų melų sū
nus vedė žmoną, o lai tėvui visiškai nepa
tiko :

— Tai nenaudėlis! — supyko tėvas. — 
Kas veikli lokiam jaunam vaikėzui su žmo
na? Jis galėjo palaukti, kol aš būčiau su
siradęs sau tinkamą sužadėtine, tada bū
tume iškėlę dvigubas vestuves! Ko tam 
snargliui reikėjo tai]) skubintis? Dabar jis 
meilikaujasi kamaraitėje su savo moteri
mi, o aš, Ilansuojos šeimininkas, turiu ra- 

mia širdimi lo klausytis. Tokie jau yra tie 
jaunikliai — neturi jokios pagarbos se
natvei.

Kol sūnus gyveno su savo žmona ka
maraitėje, Ilansuojos šeimininkas turėjo 
vienas lankytis prekymečiuose ir turguose. 
Tačiau degtinė vienam nebuvo skani, o 
apie dainavimą ir kalbos negalėjo būti. 
Jam atrodė, tartum jis būtų piniginę na
muose pamiršęs. Nebesisekė ir su piršly
bomis. Nes anksčiau visada taip būdavo: 
pamatęs ant kelio, krautuvėje ar turguje 
dailėsnę merginą, jis siųsdavo pas ją sūnų 
ir liepdavo išklausinėti: kas ji yra, iš kur 
kilusi, ar nenorėtų tekėti už jo. Sūnus, nuė
jęs ir pasišnekėjęs su mergina, grįžęs pra
nešdavo tėvui, kad mergaitė esanti'graži, 
ir turto šiek tiek turinti, sutiktų ir ištekėti, 
bet būtinai norinti, kad senis pats nueitų 
su ja pasišnekėti.

—■ Žiūrėkite! — pasipiktindavo Han- 
suojos šeimininkas. — Koks nosies rieti
mas! Tai ką jau man su ja bekalbėti. Pa
žįstu aš tokias- šarkas: nė prasižioti nes
pėsi, kaip ji savo tauškalais tau visą burną 
ir akis, lyg smėliu, apibers. Ne, jei ji jau 
tokia puikuolė ir rieslanosė, tai nė manyte 
nemanau pas ją važiuoti ir dar laiką gaiš
ti! — Tuo piršlybos ir baigdavosi.

rFačiau sūnui kiurksojimas namie ilgai
niui įgriso: apie ką kalbėsi taip ilgai tam
sioje kamaraitėje su moteriške? Dieną iš 
dienos vis atidžiau klausėsi jis, kaip rylą, 
tėvui išvažiuojant lurgun, riedėjo ratai li

kai p jis naktį pardardėdavo atgal. Be to, 
tėvas kasdieną dar išgerdavo su bernu ir 
patriukšmaudavo su juo alkieriuje, ir nė 
vienam jų nė į galvą neateidavo šūktelėti 
per slenkstį į kamaraitę:

— Eik šen ir tu, išmesime po burnelę!
Toks gyvenimas Janui įkyrėjo. Pasi

kankinęs dar keletą savaičių, paga
liau jis nebeištvėrė, nuėjo, pasikinkė arklį, 
užkėlė į ratus veršį ir šūktelėjo:

— Tėve, važiuojam į Ilarniastą lurgun!
Nuo lo laiko jie vėl važiuodavo kariu. 

Retkarčiais Janas pasiimdavo drauge ir 
žmoną. Tada, be berno ir be piemens, nie
ko ūkyje nelikdavo. Šeimininkams išva
žiavus į turgų, Madis Morma turėdavo at
likti visus darbus: paliuobli gyvulius, pa
melžti karves, nunešti pieno puodynes į 
rūsį, piauti ir arti. Tokia diena į>uvo ir 
šiandien.

Lokės nusivarė į turgų senio neapken
čiamą, be galo piktą jautį, kuris vienkie
myje pridarydavo daug netvarkos. Jau 
prieš savaitę jie pradėjo jį jaukinti. Kiek
vieną rytą, pririšę prie ratų, vedžiodavo po 
kiemą. Tačiau jautis niršdamas daužė ra
tus, stojo piestas, puolė arklį —- ir visas mo
kymas bei bandymas jį prijaukinti nuėjo 
niekais. Vienas Dievas žino, ar šeimininkai 
begrįš iš turgaus sveiki ii- gyvi. Tiesa, Ližė 
atsisėdo ratuose ir važnyčiojo, o abu vyrai, 
apsiginklavę kuokomis, ėjo iš paskos, tė
vas iš kairės, sūnus iš dešinės, ir jautis tuo 
būdu atsidūrė tarytum tarp replių. Jei 

jiems pasisektų jautį parduoti, tai jie ligi 
ryto negrįžtų; tada jie ilgai gertų ir dai
nuotų. “Toks šešiasdešimties melų kvai
lys?”

Staiga Morma pamatė įeinant į kiemą 
du nepažįstamus, vyrą ir moterį. Morma 
išsitraukė iš kišenės pypkę ir laukė: negi 
jis bėgs pasitikti tuodu nepažįstamuosius.

Nipernadis atsisėdo ant kertinio pavar
tės akmens, nusišluostė prakaitą ir prata
rė:

— Ačiū Dievui!
— Kodėl tu neskubi į pirkią ir nešau

ki savo žmonių? — paklausė Kali.
Nipernadis pabandė nusišypsoti ir paė

mė mergaitę už rankos.
— Susitikimas po tokio ilgo nesimaty

mo mane šiek tiek jaudina, — atsakė jis.
— Tačiau bijotis per didelio džiaugsmo
— tai jokia gėda. Gal ir tavo liesa: aš tu
riu nueiti į trobą ir apsižiūrėti, ar viduje 
viskas švaru ir išvėdinta. Negi galiu įvesti 
savo Katę į tvartą. Palauk, aš tuoj sugrį
šiu.

Jis atsiduso ir atsikėlęs nuėjo trobos 
link. Pasveikinęs prie lango sėdintį Mor
ma, jis paklausė:

— Ar šeimininko nėra namie? O šei
mininkės?'Aš turiu mažą reikaliuką.

— Nieko nėra namie, — bumbtelėjo ne
patenkintas bernas. — Jie išvažiavo į tur
gų jaučio parduoti ir negrįš ligi ryto.

Nipernadis ūmai pralinksmėjo ir ėmė 
graibyti kišenes. Tesuradęs ten Lik seną 

pypke, jis, sėsdamasis šalia berno, tarė 
jam draugiškai:

— Še, užsirūkyk, ši pypkė padaryta iš 
tikro rožniedžio.

Mormai užsirūkius ir pagyrus pypkę, 
Nipernadis paaiškino jam:

— Aš esu tolimas šeimininko giminai
tis iš jo mylimos žmonos pusės.

— Jo žmona jau seniai mirusi, — atšo
vė bernas, su panieka pūsdamas į lubas 
dūmus.

Nipernadis net pašoko:
— Žmogau, ką tu sakai? Jau mirusi ta 

geraširdę, lipšnioji šeimininkė?
— Jau prieš dvidešimtį metų, — abuo

jai pratarė Madis Morma.
Nipernadis vėl atsisėdo ir liūdnai pa

lingavo galvą.
— Prieš dvidešimtį melų! O aš nieko 

nežinojau. Visada taip esti, kai nelankai 
savo brangiųjų giminaičių. Aš atėjau iš 
tolo. Paskutinį kartą buvau čia dar būda
mas mažu vaikiuku. Vargšas šeimininkas, 
ką jis dabar veikia be pačios?

— Tas šešiasdešimties metų kvailys, 
—- sumurmėjo Madis Morma, — apie nie
ką kita nė negalvoja, kaip Lik apie mote
ris ir vestuves!

Juodu pasikeitė pypkėmis.
0 Kali tebesėdėjo lauke ir lūkuriavo.
— Tu alėjai su moterim, ko nekvicli 

jos vidun? — pasiteiravo bernas.
_ į*

(Bus daugiau) ' \
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai, 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

T®L: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 

antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R&z.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
j Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 įr 7—g, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St. 
Valandos: Šeštadieniais susitarus. 
OR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos; BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4i57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2--4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: i—3 ir 6—8 vai. pu pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. a7jENKINŠ~" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6039 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
gydytojas ir chirurgas 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10-—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2668 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 .p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Uiiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
V--iTTi'mi rliiffiW - . .......... .. i. .............  ' -

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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Dainy Šventės Komiteto pranešimas
Antroji Dainų šventė, kaip 

jau buvo skelbta, įvyksta šių 
metų liepos 2 d. International 
Amphitheatre patalpose, Chi- 
cagoje. šventėje dalyvauja JAV 
ir Kanados lietuvių chorai.

Šiuo pranešimu Komitetas 
skelbia šiuos Antrosios JAV ir 
Kanados Lietuvių Dainų šven
tės dirigentus:

1. Garbės dirigentai — Alek
sandras Aleksį s, Juozas Žilevi
čius;

2. Mišraus jungtinio choro di
rigentai —- Bronius Budriūnas, 
Alfonsas Mikulskis, Stepas So
deika;

3. Moterų jungtinio choro di
rigentė — Alice Stephens;

4. Vyrų jungtinio choro diri
gentas — Julius Gaidelis.

Šie dirigentai yra prašyli su 
savo chorais įdainuoti į juostas 
savo diriguojamas dainas ir 
jas skubiai pasiųsti Dainų šven
tės Komitetui, kuris juostas per-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P'l 64250

DR. V. VILEIŠIS 
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOFEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintieim Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nucę 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas —• Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
V

PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7~?7;30 vai. vak.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

siųs visiems kitiems šventėje da
lyvaujantiems chorams.

Toliau, visas chorų vadovybes 
prašome neuždelsti atsakymų, 
kurie būtinai yra tuojau pat 
reikalingi Komitetui. Tuo at
veju ir prašome didesnio susi
klausymo, nes kai kurių chorų 
uždelsimas su atsakymais į Ko
miteto raštus, labai apsunkina 
Dainų šventės rengimo darbus.

Šiuo metu, be aukščiau pra
neštų informacijų, vėl atkrei
piame chorų dėmesį. į tai:

1. Komitetas prašo visų chb- 
rų valdybas prisiųsti tų chori
stų sąrašą, kurie vyksta į Dai
nų šventę. Vardinį sąrašą pra
šome siųsti 3 egzemplioriuose, 
nes tai reikalinga įvairioms 
šventės rengimo komisijoms.

2. Visų chorų valdybos pra
šomos kaip galima greičiau 
pranešti pranta tomą kelionės 
išlaidų sumą į Chicagą ir atgal 
ir kokia susisiekimo priemone 
vyks į Dainų Šventę.

Šios žinios yra būtinai rei
kalingos išlaidų sąmatos pro
jektui sudaryti ir visam finan
siniam planui pravesti. Kaip 
jau yra žinoma, Komitetas yra 
pasiryžęs bent 50% kelionės iš
laidų chorams apmokėti.

3. Dainų šventės generalinė 
repeticija bus liepos 1 d., šešta
dienį, Dainų Šventės patalpose. 
Chorai prašomi suvažiuoti į 
Chicagą iki 10 vai. ryto Chica- 
gos laiku, nes tada numatoma' 
pradėti repeticiją Smulkiau 
apie tai bus painformuota vė
liau.

4. Greitai bus atidaryta Dai
nų Šventės būstinė ir paskelbtas 
naujas adresas, tačiau tuo tar
pu Dainų Šventės Komiteto 
adresas lieka nepasikeitęs:

Lithuanian Song Festival, 
7224 So. Bockwell St., 
Chicago 29, 111.
Teskamba dainos už laisvą 

Lietuvą!
II Dainų šventės Komitetas•

VAIKŲ SPORTO IR 
DAINŲ ŠVENTĖ

ALB Chicagos apygardos 
Kristijono Donelaičio Litua
nistikos mokyklos mokiniams 
š. m. birželio 4 d. Marijonų 
Seminarijos aikštėje rengiama 
sporto ir dainų šventė. Labai 
intensyviai šios mokyklos vi
sų skyrių mokiniai ruošiami 
šiai šventei. Numatomi įvai
riausi sporto numeriai: bėgi
mas maišuose, estafetės, bėgi
mai, šokimai, lenktynės ir ki
tokie žaidimai. Bus inscenizuo
tos dainos ir gyvi paveikslai. 
Numatytas ir grupinis vaikų 
pasirodymas sporte su vėlia
vėlėmis bei dainelėmis.

Viskam ruošiamasi su didžiau
siu mokytojų atsidėjimu, o vaiku 
čių — kruopščiu šiai šventei 
rengimąsi. Vaikučiams atsižy
mėjusiems sporte bus skiria
mos dovanėlės. Šios sporto ir 
dainų šventės vadovė, Marija 
Pėteraitienė, talkininkaujant 
visiems šios mokyklos mokyto
jams, tikisi šią šventę pravesti 
kuo įspūdingiausiai. Mokytoja 
Marija Pėteraitienė sako: “Mes 
esame gražiųjų Lietuvos lau
kų ir kvepiančių pievų sūnūs 
ir dukros. Mes atsidėję sten
giamės vaikučius išmokyti lie
tuviškai skaityti ir rašyti. Mū
sų visų noras, kad vaikučiai 
pergreit nenutautėtų ir pamil
tų savo tėvų bei bočių tėvyne 
Lietuvą. Tiek pat mes ruošia
mės vaikučius išvesti iš dulkė
to miesto į gamtą. Mūsų noras, 
kad lietuviukai ir lietuvaitės 
būtų ne tik siela, bet ir kūnu 
sveiki ir pamiltų gamtą. Lie
tuvoje buvo sakoma: “Tik svei
kame kūne būna sveika siela”. 
Todėl drįstame prašyti, kad 
ne tik vaikučių tėveliai, bet ir 
lietuviškoji visuomenė paro
dytų šiai šventei susidomėjimą.

Stasys Jnškėnas

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photn
Sovietp ambasadorius Valerian Zorin skaito Chruščiovo įspėjimą 

prezidentui Kennedy Jungtiniu Tautu posėdyje. Chruščiovo Įspė
jimas toks: Amerika tuoj turi sulaikyti Įsiveržimą į Kubą, nes kitaip 
gali būti labai liūdnos pasėkos.

Laiškas iš Lietuvos
Jau seniai matot, kad aš ra

šau ne taip, kaip dabar pri
imta. Kodėl taip darau, paaiš
kinsiu. Kad musu dabartinė 
kriaušaitiška (Jablonskio) rą- 
šiba nepraktiška ir nenuosekli 
įrodinėti nėra reikalo. Svar
biausia jos ida tai nereikalin-
gas praktiškame givenime gar
su ilgumo žimėjimas. Tas da
roma net trejopu bildu: čia 
nosinėmis raidėmis, kitur brūk
šniu, dar kitur atskiromis rai
dėmis (igrekas). Jeigu mes ga
lime ir apseiname praktiška
me givenime be žodžio kirčio 
žimėjimo, tuo labiau galime 
apseiti be garso ilgumo žimėji
mo. Garso ilgumas tai, nelygi
nant, jo antspalvis, kuris ne
keičia garso esmės, nes a mes 
visuomet tariame kaip a, i kaip 
i ir Lt, tik viena karta ilgiau 
kita karta trumpiau. Vartojant 
dabartine rašiba, dažnai kila 
klausimas, kokia raide reik 
rašiti: ilga ar trumpa. Iš čia 
daug klaidu ne tik mokiniu 
raštuose, bet ir žmonių baigu
siu mokslus.

Atsisakius žiinėti garsu ilgu
ma atskiromis raidėmis, mu
su abėcėlė pasidaritu žirniai 
trumpesnė, ir tuo pačiu visa 
rašiba lengvesne, praktiškes
ne, nes nebus tokio nenuosek
lumo, kad vienam ir tam pa
čiam garsui bus vartojamos dvi 
atskiros raidės. Imkim y ir į 
— tai ilgoji i, arba ū ir ų — 
tai ilgoji u. Išeina taip, kad 
vienas ir tas pats garsas viena 
kartą rašomas taip, kita karta 
kitaip. Be to, mano manim u, 
tu nosonm vartojimas nenau
dingas ir ekonominiu atžvil
giu, nes pabrangina šrifto ga
minimą spaudai, rašomoms 
mašinėlėms.

Bet kelti dabar viešai tokios 
reformos klausima, aš manau, 
laikas nepatogus. Tai ka dari- 
ti? Ar ir toliau vartoti trejopa 
i (i, į, y), trejopa u (u, ų, ū) 
ir keturias nosines (ą, ę, į, ų), 
atsiradusias musu abėcėlėj per 
nesusipratimą, aklai pamėg
džiojant lenkus? Aš manau, 
kad šiuo tarpu reik ruošti dir
va šiai reformai, tai ira, reik 
pačiam rašiti ta suprastinta ra
šiba ir raginti pažįstamus da- 
riti taip pat. Aš ne pirmus me
tus taip jau rašau, ir niekas 
nesiskundė, kad mano minti 
suprastu kitaip, kaip aš norė
jau.

Kalbininkai mokslo reika
lams galėtu ir toliau žiniėti 
garsu ilguma, vienoki ar kiloki 
j u larima įvairiais ženklais, 
pav., vartoti net astuonias no
sines, kaip lai darė Jaunius, 
čia j u reikalas. Tik tegul ne
verčia kitus eiti j u pėdomis. 
Taip aš manau. Norėčiau ži
noti, ka pasakisi Tamsta šiuo 
klausimu.

♦

Taip rašo vienas žinomas pe-

dagogas. Įdomu, ką apie siū
lomą rašybos suprastiiįinią gal
voja mūsų kalbos bei rašybos 
žinovai. Jeigu šitokia, supras
tinta rašyba būtų priimtina, be 
kita ko, ji žymiai palengvintų 
mūsų jaunimui savo kalbos 
mokymąsi. Man atrodo, kad 
šilas klausimas ver'as rimto 
dėmesio. M. J.

ŠakiŲ apskrities klubas
Klubo metinis susirinkimas. 
Piniginės aukos žurn. “LitKa
nus” ir Dainų šventei. Pavasari
nis zanavykų pasilinksminimas.

Balandžio 15 d. p. J. Budriko 
svetainėje, Cicero, įvyko eilinis 
klubo susirinkimas, kuriame bu
vo aptarti tolimesnės veiklos 
reikalai. Ateinantį rudenį nu
tarta surengti didelis zanavy
kų parengimas kurioje nors Chi
cagos salėje ir su menine pro
grama.

Klubas visada rėmė ir tebe
iname mūsų visuomenės puose
lėjamus darbus, šiuo laiku pa
skirta studentų leidžiamam an
glų kalba žurnalui “Lituanus” 
paremti $25 auka. Taipgi pa
skirta ir $25 Dainų šventės 
įvykstančios liepos 2 d. Chica- 
goje išlaidoms apmokėti. Atei
tyje, ištekliams leidžiant, au
kos bus paskirtos ir kitiems tik
slams. Tačiau ir klubas laukia 
savo veiklai paramos iš tautie
čių, kurie jį gali paremti atsilan
kydami į parengimus. Sekantis 
klubo pavasarinis pasilinksmini
mas įvyksta ateinantį šeštadie
nį, balandžio m. 22 d. 7 vai. vak.., 
Adolfo salėje, 1500 !So. 49th 
Avė., Cicero, III. Svečius lau

ANNA BORUS,
Pagal pirmąjį vĮhą Pelenis, 

Pagal tėvus Rapolavich,
Gyv. 6050 S. Lafayette Ave.
Mirė 1961 m. balandžio 21 d., 

| 3:50 vai. po pietų, sulaukusi 
I pusės amžiaus.

—Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
I apskr., Vainuto parap., Žalpių 
! kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph 

| Pelenis, marti Eugenia, duktė 
| Isabelle Kolanowski, žentas 
| Clarence ir 2 anūkai, 2 sese- 
h rys Petronėlė Martinkus, jos 
| vyras Stanley ir jų šeima, Jo- 
g sephine Jončius ir daug kitų 
| giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
5 Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
| deikio koplyčioje, 4605 S. Her- ' 
g mitage Avė.

Trečiadienį, balandžio 26 die- 
F na 8:30 vai. ryto bus lydima iš 

Į koplyčios į Šv. Kryžiaus para
FI pijos bažnyčią, o po gedulingų 

pamaldų bus laidojama Šv. Ka
lį zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Burns gimi- 
I nės, draugai ir pažįstami nuo- 

širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 
dotuVėse ir suteikti 
tini patarnavimą ir 

B nimą.
H Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė ir 
giminės.

Laidotuvių Lirektorius J. F.
S Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

jai pasku- 
atsisveiki-

kit!

kia įvairus valgiai, gėrimai do
vanos ir kt. įvairumai. Šo
kiams gros Matulio vadovauja
mas trijų asmenų orkestras. 
Lietuviai kviečiami kartu su za
navykais praleisti šį vakarą. Įė
jimas visiems laisvas ir nemo
kamas ir jokios aukos nebus 
renkamos. Jotijos Jonas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyks 1961 m. 
balandžio (April) 26 d., Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 West 43rd St., 
7:30 vai. v. punktualiai. Nariai, už
silikę su savo duoklėmis, prašomi at
silankyti ir užsimokėti. Susirinkime 
bus aptarti svarbūs draugijos gero
vei reikalai.

Estei la McNamee, nut. rast.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 Street 

GRovehiil 6-2345-6
2533
Telef.:

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I

Q

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURŠKIŠ
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
331b S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS |
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE PLone: YArds 7-3401 «

I J
- — Tu rn -r------------------ ’  ---------------------------------- ---------* I    

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 —__ ___- —- J
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I (W17TKK Tele9rama Į LU V Elnio Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

5
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Pabaudų mokėjimo centrai į 
jau uždirba pragyvenimą

Biznis keturiuose naujai 
Įsteigtuose trafiko pabaudoms 
apsimokėti . centruose tebėra 
menkas, bet jau palengva pra- į 
deda išsiversti, sako munici
palinio teismo klerkas. Pej- pir
mas 2 savaites tuose centruo
se apmokėti 2,380 tikėtai, už 
kuriuos surinkta -^19,313 pini
gų.

Tie centrai yra prie 3600 N. 
Halsted, prie 937 N. Wood Si., 
6100 S. Racine ir 8855 Exchan
ge Ave.

DNITKD FKtSSS - NAUJIENŲ Photo
Adolf Eichmann, užsidėjęs klausomąjį aparatą, sėdi iš neperšau

namo stikle padarytoje dėžėje Jeruzalės teismo rūmuose. Vyriau
sias Izraelio prokuroras Gideon Hausner kaltina Eichmanną, kad jis 
nepaliovęs žydus žudyti net ir po to, kai iš viršininku gavęs Įsaky
mą žudynes sustabdyti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED
DIE MOLD MAKER

Also forming and stamping 
Die Maker

Small newly established shop located 
in southern Arkansas.

Interested Parties please write:
P. O. Box 884 

ELDORADO, ARKANSAS
Or contact

Mr. OERTEL
at anytime — Saturday April 22
Hotel Sherman — Chicago, Ill. 

For personal Interview.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

8 BUTŲ mūrinis namas, naujas sto
gas, nauji elektros laidai, Gage Par
ko apylinkėje, $8,100 pajamų me
tams. Prieinama kaina.

$2,500 {MOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. su 2 miegamais, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

3 BUTŲ MŪRINIS: 6-5-2^ kamb., 
plytelių vonios, alyva šildymas, ga
ražas, $175 mėn. pajamų ir savinin
kui 6 kmb. butas, arti 62nd ir Kedvale. 
$28,900.

6 BUTU MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

5 KAMBARIŲ NAMAS — 3 mieg., 
33 pėdų sklypas, vonia su spalvotais

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

NEEDED AT ONCE
a Good Cook for resort in Fox Lake, 
operates year around; Will lease at 
a good arrangement; Room available;

Prefer man - women or couple, 
call for appointment 
JUstice 7-0619 arba 

JUstice 7-0046.

įrengimais, alyva šild. Arti 65 ir 
Homan. $16,900.

7 KAMBARIŲ Mūrinis, moderni 
vonia, alyva šild., garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

HEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas' Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų

Rado mokytojos žudiką
Nepraėjus nei 21 valandoms 

buvo surastas Lewis-Champ
lain mokyklos (320 Engle
wood) mokytojos Mrs. Josephi
ne Keane žudikas. Tai tos pat 
mokyklos 5 skyriaus 14 metų 
amžiaus mokinys, Lee Arthur 
Hester. Mokytoja buvo rasta 
8 peilio dūriais nužudyta ir iš
prievartauta mokyklos knygų 
sandėlyje praėjusi ketvirtadie
ni. žudikas po nusikaltimo atė
jęs i savo klasę, išsėdėjo per

pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik > 
$33, o su išsiuntimu $66.50. i 
Čia viską rasite, kas tik siun-! 
tiniams reikalinga. Galite ir1 
prie atneštų siuntinių dasipirk- i 
ti įvairių prekių žemesnėmis i 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 1 
pat galite pasiųsti įvairių me- ■ 
džiagų ir kitų prekių, vaistų i 
bei maisto produktų iš Angli- j 
jos ir iš Danijos. EXPRESS! 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės1

pamokas lig niekuo dėtas.
Vienai mokytojai nurodžius, 

kad Hester yra truputi nenor
malus ir jau nekartą yra pa
rodęs nenormalius lytinius po
linkius, policija pasikvietė jį 
apklausinėjimui ir pastebėjo, 
kad vaikėzo megztinis yra 
tamsiomis dėmėmis suteptas, 
o ant jo švarko kabo keli ilgi 
moteriški plaukai. Ištyrus nu
statyta, kad dėmės yra žmo-

suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

FLUTMAN & SENNESE HARDWARE 
Headquarters for property owners.

Plumbing, electrical Hardware.
Garden Supplies.

Tools, Glass, Keys made.
Featuring Elliott & Dutch Boy paint
Open daily till 6 PM. Thurs. till 9 PM.
7126 S. Ashland Ave. HE 4-3130.

GLASER’S NOW AT LAST

Please ask for your salesman Leo Algminas

gaus kraujas, o plaukai yra 
Mrs. Keane. Be to, rasta, kad 
vaikėzo marškinių apikaklė 
buvo sutepta nužudytosios lū
pų dažais...

Piktadarys pradžioje išsisu
kinėjo, kad užvirtęs mokytoją 
ir per neatsargumą peiliu Įdū
ręs, vėliau papasakojo visą tie
są. Jis yra vienas iš 8 vaikų. 
Jo tėvai gyvena 6213 Princeton 
Ave.

Bėgdamas nuo policijos 
užmušė 12 vaikų tėvą

Penktadienio rytą važiuo
jant i darbą Division ir Pulas
ki gatvių kampe buvo užmuš
tas Winfred Thomas, 51, dvy
likos vaikų tėvas, ir sužeisti 
du su juo drauge važiavę. Tai 
atsitiko, kai per raudonas švie
sas bėgdamas nuo policijos vog
tame automobilyje, Bobby 
Ward, 19 metų, smogė Thomas 
automobiliui Į šoną. Ward bu
vo paleistas vieniems metams 
sąlyginiai už ankstybesnius nu
sikaltimus.

Daily News žiniomis nuo 
metų pradžios Cook apskrityje 
automobilių nelaimėse jau už
mušti 139 žmonės.

Įsilaužęs piktadarys 
išprievartavo mergaitę
Policija ieško tūlo Leroy 

Cerda, 38 metų, kurs, Įlindęs 
pro langą į namus 4100 So. 
Maplewood Ave., ten 14 metų 
mergaitę primušė ir išprievar
tavo. Nukentėjusi, nugabenta 
į šv. Kryžiaus ligoninę, prane
šė, kad jos užpuolikas yra jos 
darbdavys pažįstamas. Mergai
tė yra Marijos aukšt. mokyklos 
mokinė. Ji tą vakarą buvo pa
silikusi pasaugoti vienos mo
ters vaikus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COOK, MINOR HOUSEWORK 
Over 30 years old; other help emp
loyed; must love children; good home; 
own room and bath; T.V.; day off; 
$40.00. Near bus. Must be reliable.

References required. Write: 
MRS. PHILIP F. VOGEL

317 E. Acadia Rd. Milwaukee 17, Wis.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ namų 
ruošai. Turi būti prityrusi ir švari 
(virti nereikia). Suaugusių šeima — 
atskiras kambarys. Gražus modemiš
kas namas puikiame priemiesty (Ri
ver Forest). % dienos laisvos ketyirt. 
ir sekmadieniai. Sugyvenama šeima. 
Skambinti FOrest 9-8724 — vakarais 

ir sekmadienį visą dieną.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANC E CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

i 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntini per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę. 

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

SLA 134 MOTERŲ 
KUOPA

Balandžio susirinkime narės 
aptarė vasaros veiklos darbus, 
kurių tarpe bus ir dviejų ge
gužinių surengimas. Pirmoji 
gegužinė bus gegužės 21 die
ną, Bruzgulienės sode, kur mū
sų mielieji svečiai turės progos 
gauti gražių dovanų. Paja
mos skiriamos Dr. Vinco Ku
dirkos paminklo statymui. Ru
deninė gegužinė Įvyks rugsėjo 
17 dieną J. Liepos darže, kur 
irgi svečiai bus maloniai ir pui
kiai vaišinami. Visus prašome 
šioms dviem išvykoms iš anks
to dienas rezervuoti.

Pirmininkės H. čižauskienės 
kvietimu Į kuopos nares priim
ta Ona Muliolis, jau šiame su
sirinkime visoms narėms pa
rodžiusi nuoširdų prielanku
mą ir svetingumą.

Visos narės labai pasigenda
me ir apgailestaujame jau kurs 
laikas susirinkimuose nedaly
vaujančių - sergančių mūsų 
mylimų narių, būtent: Elzbie
tos Mockienės, Akvilės Jodžiu- 
nienės ir kitų. Visoms nuošir
džiai linkime greito pasveiki
mo.

Baigus susirinkimą gimtadie
nio proga pasveikintos Emili
ja Eudeikis, Onutė Dyrcon ir 
kitos, ir visos gerai pavaišin
tos. Celebrantės irgi susirinku
sias gerai pavaišino.

Koresp-te

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

:
 T R' U M P A I J

♦

— Juozas C. Varkala, audi
toriaus Varkąlos sūnus biznie
rius, iš rytinių valstybių buvo 
atvykęs į Chicago aplankyti 
tėvų ir atlikti biznio reikalų. 
Jis teiraujasi apie pinigų in
vestavimą i taupymo bendro
ves, Buvo nuvykęs Į šiuo reika
lu suruoštą paskaitą.

• J »■ . . • •— Dvi organizacijos atėjo 
Užjardžiui (Back of the Yards) 
į talką, — tai Town of Lake 
VFM Postas 5216 ir šv. Mykolo 
draugija, kurių nariai padės 
vaikščioti po namus, raginda
mi tėvus siųsti savo vaikus pa
tikrinti nuo džiovos septynio
likoje viešųjų ir parapijinių 
mokyklų nuo balandžio 26 iki 
gegužės 23 d. Pirmoji mokyk
la pradedama Sacred Heart, 
4637 S. Wolcott trečiadienį, 
balandžio 26 d. Kitos dvi mo
kyklos — Holy Cross ir Seward 
— gegužės 8 jd. Vaikams bus 
Įskiepijama tuberkulino ir 
tiems, kuriems Įskiepi j imo vie
ta paraudonuos, tai yra patins, 
bus daromas X spinduliais per
švietimas.

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE *

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
PUIKI PROGA Įsigyti 2 butų po 

5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia 
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai
nota greitam pardavimui. Gerai iš
vystytas likerio biznis vienoje krau
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow. 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis. 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS į vak. nuo Mar
quette Pk. 1Į4 aukšto mūras. Gar. 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

TURIME GERŲ SKLYPŲ Palos 
Parke. Nuo akro iki 3 akru.

PRIE MARQUETTE PK. 3 metų 
mūras ramioje vietoje. Moderniški 
5 >4 kamb. Iškelti vamzdžiai. 2 auto 
garažas. $24,750.

REIKALINGAS NAMU PARDAVI
NĖTOJAS, pasiteiraukite apie musų • 
sąlygas. Be namų bus pajamų iš sto
gų ir remonto biznio, kuriam būsite 
paruoštas, per trumpą laiką. Kodėl 
nenušauti dviejų kiškių vienu šūviu.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

2714 N. CALIFORNIA AVE.
SPaulding 2-0908.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MŪR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū
lymai

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

1 ‘% AUKŠTO, 2x5, mur. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švaru med. narna. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2!4 BŪTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti _ iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa-* 
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr' namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5 Ms 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

P/2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mur. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

U/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

P. LEONAS R
2735 WTEST 71st STREET

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

TVARKINGAI apkaltas 3 butų me
dinis, Brighton Parke, vienas butas 
su 3 mieg., mažas įmokėjimas.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mu
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas-

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.J

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

MARQUETTE PARKO CENTRE
JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui

— Joniškiečių klubo susirin
kimas Įvyko balandžio 9 d. 
Vengeliausko svetainėje ir tarp 
kitų reikalų, buvo svarstytas 
ir galutinai priimtas nutarimas 
šio mėnesio 30 dieną surengti 
klubo pikniką J. Liepos sode. 
Buvo išrinkti ir pikniko darbi
ninkai. Taigi, joniškiečiai šie
met pradeda piknikauti su pir
mosiomis kregždėmis. Belieka 
melsti gero oro tai dienai. Kor.

— Rudzinskaitė - Korsakienė 
Zinaida, duktė Broniaus Ru- 
dzinsko iš Vilniaus, ieško A- 
merikoje savo (dėdės Igno Ru- 
dzinsko, gyvenusio Joniškyje 
ir išvykusio iš Lietuvos 1913- 
1916 metais. Amerikoje jo pa
vardė pasikeitė ir vadinosi Ja
mes Rosse. Iki 1940 metų adre
sas buvęs Grand Rapids, Mich. 
Ieškotojos Zinaidos Rudzins- 
kaitės - Korsakienės adresas: 
Vilnius, Antakalnio 68-19.

— Milijoninio Fondo sudary
mą lietuvių tautinės ir politinės 
veiklos palaikymui pirmadienio 
kavarą 7:30 vai. diskutuos per 
Margučio radiją Dr. G. Balukas, 
Dr. A. Razma, klausinėjant Dr. 
Stp. Biežiui.

$14,000 už 2 butų mūrinį namą 
prie 52-os ir Campbell.

4 ir 5 kam., rūsys ir pastogė, 
37 pėdų sklypas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51 st St. WA 5-5030.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

ATLDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį 1—5 vai.

5 ir 4 kamb., gerai prižiūrėta nuosa
vybė, 37 pėdų sklypas, 

tik $2,500 įmokėti.
2625 S. Komensky.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, b 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CUERO HEATING AND SHEET’ 
METAL

3431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. W 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Skaitykite “N-nas”

kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.
SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 

kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. muro name, kaina negirdėtai 
žema.

SUGALVOTA — PADARYTA, į ry
tus nuo Western ir Marquette Parko 
geras naujas 5% kamb. mūras. — 
$18,300. '

TEGUL ŽINO IR MATO luxus mo
dernią 7 kamb. rezidenciją arti parko 
už $45,800.

KAMPINIS LOTAS ir šalia 6 kamb. 
namas už $21,800.

KAM REIKIA ŠIANDIEN puikaus 
IV2 aukšto mūro, 2 geri butai ir ga
ražas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1% aukšto 
mūrinį už 34,400.

JŪSŲ MINTIS SUBRENDO pirkti 
2 butų namą, štai tvirtas 2x6 mūras 
ir mūro garažas. $31,200.

NE BARONKA NUPIRKTI, bet

lengva įsigyti gražų 3 butų namą su 
garažu už $27,500.S SAULEI TEKANT ŽALIA ir gražu 
pro langą gyvenant naujame 2 butų 
luxus name priešais parką. $46,600.

NEPAVYDĖKITE SAU GERO gy
venimo puikiai sutvarkytame 3 bu
tu mūro name ant 50 pėdų sklypo. 
$41 900

SVEIKI SULAUKĘ MODERNAUS 
pajamų mūro namo: 3 butai ir 2 ats
kiri kamb. su patogumais. $300 nuo
mos ir modernus butas. $49,500.

SPRENDIMAS LENGVAS, apie 
$6,000 pajamų iš tvarkingo aparta- 
mentinio namo, imokėti $14,000.

NAUJIENA NEGIRDĖTA, kad yra 
Marquette Parke 9 butų apartamen
tinis, kurio kaina aštuonis kartus 
metinės pajamos.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražus baldai, 
platus sklypas. $24,900.

KALBĖKIM ATVIRAI — mažai pi
nigų iš uždarbio, štai pelningas Roo
ming House 40 kamb. — duoda virš 
$18,000 pajamų, įmokėti $25,000.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
į geras namas. $25,000.
į MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., į 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 5 kamb., 30 p. lotas, 66th 
ir Fairfield. $19,800.

MŪRINIS naujas, 2x6, angliškas rū
sys, 40 p. lotas. $41,800.

MŪRINIS 3 mieg., naujas bung., 30 
p. lotas. $23,000.

MŪRINIS 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko. $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, naujas 
šild., 30 p. lotas, 66th ir Rockwell. 
Tik $17,600.

Mūras naujas 1% a. (4>4 ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, Įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.
PRospect 6>-0956

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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